ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ СОВЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	08 октября 2019г.

г.Зеленокумск
	№  1299

Об утверждении изменений, которые вносятся в административный регламент предоставления администрацией Советского городского округа Ставропольского края муниципальной услуги «Предварительное согласование предоставления земельного участка», утвержденный постановлением администрации Советского городского округа Ставропольского края от 25 января 2019 г. № 102 «Об утверждении административного регламента предоставления администрацией Советского городского округа Ставропольского края муниципальной услуги «Предварительное согласование предоставления земельного участка»
Руководствуясь Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», рекомендуемым типовым перечнем муниципальных услуг, утвержденным протоколом от 19 апреля 2019г. № 2 заседания рабочей группы по снижению административных барьеров и повышению доступности и качества предоставления государственных и муниципальных услуг в Ставропольском крае краевой межведомственной комиссии по вопросам социально-экономического развития Ставропольского края, образованной постановлением Правительства Ставропольского края от 14 октября 2010 г. № 323-п, постановлением администрации Советского городского округа Ставропольского края от 01 марта 2018 г. № 251 «О разработке и утверждении административных регламентов предоставления муниципальных услуг и административных регламентов исполнения муниципальных контрольных функций» (с изменениями), администрация Советского городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в административный регламент предоставления администрацией Советского городского округа Ставропольского края муниципальной услуги «Предварительное согласование предоставления земельного участка», утвержденный постановлением администрации Советского городского округа Ставропольского края от 25 января 2019 г. № 102 «Об утверждении административного регламента предоставления администрацией Советского городского округа Ставропольского края муниципальной услуги «Предварительное согласование предоставления земельного участка».
2. Обнародовать настоящее постановление в форме размещения в сетевом издании - сайте муниципальных правовых актов Советского городского округа Ставропольского края и в муниципальных библиотеках.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования в форме размещения в сетевом издании - сайте муниципальных правовых актов Советского городского округа Ставропольского края.

Заместитель главы администрации –
начальник Управления сельского хозяйства и
охраны окружающей среды администрации
Советского городского округа
Ставропольского края                                                                  А.И. Коберняков
_________________________________________________________________

Проект постановления вносит и подготовило  управление имущественных и земельных отношений администрации Советского городского округа Ставропольского края
Проект визируют:
Управляющий делами администрации

Советского городского округа

Ставропольского края                                                                В.В. Киянов

Начальник правового отдела

администрации Советского

городского округа

Ставропольского края                                                               М.А. Горбовцова
Начальник отдела делопроизводства

и обращений граждан администрации

Советского городского округа

Ставропольского края                                                                Г.Л. Щекочихина

Заведующий сектором экономического

анализа, услуг, инвестиций, прогнозирования и

стратегического планирования отдела

экономического развития администрации

Советского городского округа

Ставропольского края                                                                В.Ф. Зинаков

Утверждены

постановлением администрации Советского городского округа

Ставропольского края

от «08» октября 2019 г. № 1299
Изменения, которые вносятся в административный регламент предоставления администрацией Советского городского округа Ставропольского края муниципальной услуги «Предварительное согласование предоставления земельного участка», утвержденный постановлением администрации Советского городского округа Ставропольского края от 25 января 2019 г. № 102 «Об утверждении административного регламента предоставления администрацией Советского городского округа Ставропольского края муниципальной услуги «Предварительное согласование предоставления земельного участка» (далее – Административный регламент)

1. В Административный регламент внести следующие изменения:

1.1. Изложить подпункт 2.2.1. пункта 2.2. в следующей редакции:

«2.2.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляет Администрация.

Ответственным за непосредственное предоставление муниципальной услуги является Управление. Муниципальная услуга предоставляется при взаимодействии:
с Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 1 по Ставропольскому краю с целью получения:

 - выписки из единого государственного реестра юридических лиц (далее – выписка из ЕГРЮЛ);
 - выписки  из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (далее – выписка из ЕГРИП);

с филиалом федерального государственного бюджетного учреждения  «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Ставропольскому краю с целью получения:

 - сведения о зарегистрированных правах на объект недвижимого имущества (испрашиваемый земельный участок);
с администрацией Советского городского округа Ставропольского края с целью получения:

- утвержденный проект планировки и утвержденный проект межевания территории;

- проект организации и застройки территории некоммерческого объединения (в случае отсутствия утвержденного проекта межевания территории)».
1.2. Изложить раздел III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур (действий) в электронной форме, а также особенности выполнения процедур (действий) в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг в следующей редакции:

«III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур (действий) в электронной форме, а также особенности выполнения процедур (действий) в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг.
3.1. Описание последовательности действий при предоставлении муниципальной услуги:
3.1.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные процедуры:

- прием и регистрация заявления и документов на предоставление муниципальной услуги;

- подготовка, формирование и направление межведомственных запросов в органы и организации, участвующие в предоставлении услуги;
- проверка права заявителя на предоставление муниципальной услуги, принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной услуги;
- направление заявителю результата представления муниципальной услуги.
3.1.2. По запросу заявителя направляется информация о ходе рассмотрения обращения, в том числе в электронной форме, на любом этапе предоставления муниципальной услуги.

3.2. Прием и регистрация заявления и документов на предоставление муниципальной услуги.
3.2.1. Основанием для начала административной процедуры является поступление обращения заявителя с заявлением и документами, необходимыми для предоставления муниципальной услуги в Администрацию или поступление  заявления и прилагаемых документов по почте, электронной почте.

3.2.2. Выполняет данную административную процедуру должностное лицо Администрации, ответственное за прием и регистрацию документов (далее - должностное лицо, ответственное за прием и регистрацию).

3.2.3. При личном представлении заявителем обращения о предоставлении муниципальной услуги должностное лицо, ответственное за прием и регистрацию, принимает обращение о предоставлении муниципальной услуги и регистрирует его.

3.2.4. По просьбе заявителя при его личном обращении на копии или втором экземпляре обращения должностное лицо, ответственное за прием и регистрацию, делает отметку о дате приема обращения, количестве принятых листов и сообщает телефон для справок по обращениям заявителей.

3.2.5. Должностное лицо, ответственное за прием и регистрацию, в течение 1 дня с момента приема обращения, поступившего почтой, проверяет правильность адресования корреспонденции и целостность упаковки, возвращает на почту ошибочно поступившие в Администрацию (не по адресу) письма;

3.2.6. Обращения, поступившее в форме электронного документа через официальный сайт, по электронной почте, распечатывается и передается должностному лицу, ответственному за прием и регистрацию, для дальнейшей регистрации в общем порядке.

3.2.7. Обращение, поступившее по факсимильной связи, из многофункционального центра, принимается должностным лицом, ответственному за прием и регистрацию, для дальнейшей регистрации в порядке делопроизводства.

3.2.8. При обращении на официальный сайт, по электронной почте заявитель должен подтвердить имеющееся у него право на получение муниципальной услуги путем предоставления в электронной форме копий документов, указанных в пункте 2.6.3 настоящего Административного регламента.

3.2.9. Сведения о поступившем обращении вносятся должностным лицом, ответственным за прием и регистрацию в базу данных по регистрации обращений, в которой указываются:
а) наименование юридического лица, сведения о его представителе;

б) фамилия, имя, отчество заявителя (в именительном падеже), его адрес. Если письмо подписано двумя и более авторами, то такое обращение считается коллективным и регистрируется первый автор или автор, в адрес которого просят направить ответ;

в) дата поступления обращения;

г) регистрационный номер и т.д.

3.2.10. Результатом административной процедуры является занесение данных о поступившем обращении в базу данных по регистрации обращений и передача обращения на рассмотрение Главе.

3.2.11. Срок приема и регистрации обращения заявителя при его личном обращении – 15 минут.

3.2.12. Срок регистрации обращения заявителя, поступившего по почте, электронной почте, через официальный сайт, многофункциональный центр составляет 1 день.

3.2.13. Критерием принятия решения о приеме и регистрации обращения является поступление документов в Администрацию.

3.2.14. Способом фиксации результата выполнения административной процедуры является занесение данных о поступившем обращении в базу данных по регистрации обращений.
3.3. Подготовка, формирование и направление межведомственных запросов в органы и организации, участвующие в предоставлении услуги.

 Основанием для начала исполнения административной процедуры является регистрация документов, указанных в пункте 2.6 настоящего Административного регламента.

 Должностное лицо Управления запрашивает документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, указанные в пункте 2.7 настоящего Административного регламента, в порядке межведомственного взаимодействия в соответствующих органах.

 Ответы на запросы, поступившие в порядке межведомственного взаимодействия, регистрируются в соответствии с инструкцией по делопроизводству в администрации и передаются исполнителю, направившему запрос.

 Срок исполнения административной процедуры составляет не более 7 рабочих дней.
Результатом административной процедуры является получение необходимых документов в рамках межведомственного обмена.

Способом фиксации результата административной процедуры является регистрация ответов в рамках межведомственного запроса.

3.4. Проверка права заявителя на предоставление муниципальной услуги, принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной услуги.

3.4.1. Основанием для начала административной процедуры является направление обращения исполнителю.

3.4.2. Исполнитель, которому поручено рассмотрение обращения:

а) обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, для этого может запросить в случае необходимости уточненные сведения, необходимые для предоставления муниципальной услуги, в порядке, предусмотренном пунктом 2.4.3 настоящего Административного регламента;

б) готовит проект постановления Администрации (в случае отказа – уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги) и передает его для рассмотрения Главе.

3.4.3. Подготовка исполнителем проекта постановления Администрации или ответа заявителю по существу вопросов, содержащихся в обращении, осуществляется в срок, не превышающий 30 дней со дня регистрации обращения.

3.4.4. Обращение, направляемое на исполнение нескольким исполни​телям, передается им в соответствии с правилами делопроизводства. Соисполнители не позднее 7 дней до истечения срока рассмотрения обращения обязаны представить исполнителю все необходимые материалы для обобщения и подготовки проекта ответа заявителю.

3.4.5. Результатом настоящей административной процедуры является принятие постановления Администрации о предварительном согласовании  предоставления земельного участка или уведомления  об отказе  в предоставлении муниципальной услуги.

3.4.6. Способом фиксации результата административной процедуры является подписание Главой постановления Администрации или уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги.
3.5. Направление заявителю результата представления муниципальной услуги.
3.5.1. Основанием для начала административной процедуры является поступление должностному лицу, ответственному за прием и регистрацию, подписанного ответа заявителю.

3.5.2. Должностное лицо, ответственное за прием и регистрацию, регистрирует ответ заявителю в базе данных по регистрации обращений и направляет его заявителю в течение 1 рабочего дня.

3.5.3. Постановление Администрации о предварительном согласовании  предоставления земельного участка или уведомления  об отказе  в предоставлении муниципальной услуги передаются заявителю лично или направляются по почте, через многофункциональный центр, а также могут направляться электронной почтой с последующей досылкой по почте.

3.5.4. Результатом административной процедуры является регистрация и направление ответа заявителю.

3.5.5. В случае если заявитель не явился в Управление за постановлением Администрации о предварительном согласовании  предоставления земельного участка или уведомления  об отказе  в предоставлении муниципальной услуги, оригиналы документов хранятся в Управлении в течение сроков хранения, установленных федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

3.5.6. Критерием принятия решения о направлении ответа заявителю является принятие постановления Администрации о предварительном согласовании  предоставления земельного участка или уведомления  об отказе  в предоставлении муниципальной услуги.

3.5.7.  Способом фиксации результата административной процедуры является регистрация направления ответа заявителю в соответствующем журнале.
3.6. Особенности документационного обеспечения взаимодействия с многофункциональными центрами

3.6.1. При обращении заявителя в многофункциональный центр документы, указанные в пункте 2.6.3 Административного регламента, передаются многофункциональным центром в Управление в форме электронных документов с использованием инфраструктуры, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных функций в электронной форме, в срок не позднее следующего рабочего дня с момента их поступления в многофункциональный центр.

Передача в Управление оригиналов документов, указанных в пункте 2.6.3 Административного регламента, принятых многофункциональным центром, при направлении в Управление электронных документов не требуется.

Оригиналы документов хранятся в многофункциональном центре в течение сроков хранения, установленных федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В случае представления документов через многофункциональный центр срок начала предоставления муниципальной услуги определяется датой поступления в Управление электронного пакета документов, содержащего заявление о предоставлении такой услуги.

Если необходимость хранения документов на бумажных носителях установлена законодательством, работник многофункционального центра формирует пакет документов, представленных заявителем, и направляет в Управление с сопроводительным реестром не чаще одного раза в неделю.

3.6.2. Постановление Администрации о предварительном согласовании предоставления земельного участка или уведомление  об отказе  в предоставлении муниципальной услуги, направляемые в многофункциональный центр по результатам предоставления муниципальной услуги, могут направляться в форме электронного документа с использованием инфраструктуры, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных функций в электронной форме, или на бумажном носителе.

3.6.3. В случае если заявитель не явился в многофункциональный центр за постановлением Администрации о предварительном согласовании  предоставления земельного участка или уведомлением об отказе в предоставлении муниципальной услуги:

а) оригиналы документов на бумажном носителе подлежат возврату в Управление через 30 календарных дней со дня их получения многофункциональным центром;
б) электронные документы, направляемые с использованием инфраструктуры, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных функций в электронной форме, подлежат уничтожению в установленном порядке через 30 календарных дней со дня их получения многофункциональным центром».

Начальник управления  имущественных и

земельных отношений администрации

Советского городского округа

Ставропольского края                                                         В.Д. Мироненко